INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: (63) 3219-5201 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 550/2025

Processo nº 54000.022293/2025-71

EDITAL COLETIVO DE NOTIFICAÇÃO BENEFICIÁRIOS IRREGULARES - PA ÁGUA FRIA II

OO  SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DO  INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA- INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS -SR(TO), nomeado por meio da Portaria de Pessoal n º 521, de 18 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2023, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 153  do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 925, de 30  de dezembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO  a identificação de  ocupantes irregulares nos lotes dos beneficiários  abaixo listados, por
meio de supervisão ocupacional, conforme relatório (23403695) e a impossibilidade de suas notificações pessoais, por via
postal ou outro meio, por estarem em local incerto e não sabido;

CONSIDERANDO os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019 (publicada no DOU
em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de constatação de
irregularidades em projetos de assentamento de Reforma Agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, abaixo transcrito:

"§ 4 o No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a intimação deve
ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018;

I – RESOLVE: PUBLICAR Edital Coletivo contendo nome dos(as) Beneficiários(as) irregulares que terão seus
cadastros inativados no SIPRA, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº
59.428, de 27/10/1966, Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e demais normativos afetos e em vigência.

II- DETERMINAR  que, a partir da data de publicação deste Edital, os (as) beneficiários irregulares  DO
PROJETO DE ASSENTAMENTO ÁGUA FRIA  II - TO0168000, localizado  em  TOCANTÍNIA/TO,  abaixo relacionados(as) terão
30 (trinta) dias para retornarem aos lotes e apresentarem defesa escrita, juntamente com a documentação comprobatória,
na sede do INCRA/TO, situado à Qd. 302 Norte, Alameda 1, s/n, lt 1/2, Palmas/TO  CEP 77.006-336, sob pena de
eliminação definitiva do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), em caso de descumprimento.

CÓDIGO
SIPRA Nº PROCESSO LOTE TITULAR 1 TITULAR 2

TO016800000379 54400.001369/2014-60 106 ADGNALDO GOUVEIA DE
ALMEIDA

TO016800000424 54400.001345/2014-19 115 DIERISON TEIXEIRA MENDES

TO016800000345 54400.000282/2009/16 S/N DIRIVANIA VIEIRA DA ROCHA LEONARDO SOUSA DA
SILVA

TO016800000383 54400.000696/2014-02 109 DIVINA ALVES DOS SANTOS

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/03/2025

TO016800000281 54400.000122/2003-73 81 ERNANDES ALVES DA ROCHA ANTONIA DA SILVA ROCHA

TO016800000395 54400.000694/2014-13 102 EUZIRENE RIBEIRO NEVES VALDI RIBEIRO DOS PASSO

TO016800000396 54400.000680/2014-91 114 GENEROSA PACHECO DA SILVA
SOUZA

TO016800000398 54400.000677/2014-78 101 JANDERSON DIEGO MESSIAS LIMA

TO016800000337 54400.000515/2006-20 57 JOSÉ HENRIQUE BARBOSA MARIA DO SOCORRO
BARBOSA DA SILVA

TO016800000375 54400.001291/2013-01 37 LUDIMILA RODRIGUES MACHADO RAFAEL ALVES DA SILVA

TO016800000391 54400.000702/2014-13 100 LUZIRENE ALVES DOS SANTOS

TO016800000308 54400.000588/2002-98 30 MARCIONILIA CANDIDA DE
OLIVEIRA

TO016800000326 54400.000780/2003-65 79 MAURIZA SALUSTRIANO DE
OLIVEIRA ALVES ISRAEL ALVES MANÇO

TO016800000319 54400.000118/2003-13 05 MIRCILEIDE SILVA DE OLIVEIRA MANUEL DA SILVA

TO016800000070 54400.000043/2001-09 66 NEUTON VIEIRA MACIEL IRACI VIEIRA SOARES
MACIEL

TO016800000228 54400.000404/2001-17 23 PAULO AFONSO NEVES MAGALI JOTH PONTES
NEVES

TO016800000317 54400.000170/2003-61 39 OSVALDO VICENTE FERREIRA CLEUZA FELIZ FERREIRA

TO016800000366 54400.000287/2012-36 16 RAIMUNDA PAULA DA SILVA JOÃO BATISTA TORRES DA
SILVA

TO016800000255 54400.002303/2001-72 43 RAIMUNDO ALVES NAPOLIÃO  MAIA FELIPE NAPOLIÃO

TO016800000270 54400.002280/2001-04 03 RAIMUNDO DE SOUZA LINO

TO016800000427 54400.000884/2015-11 124 RINALDO SOARES BARBOSA

TO016800000335 54400.000359/2008-69 S/N SANNATIEL PEREIRA COELHO

TO016800000380 54400.000690/2014-27 73 SEBASTIANA BARREIRA DE SOUZA
COSTA

OSIVAN NASCIMENTO
COSTA

TO016800000061 54400.000071/2001-18 S/N VALDELICE SOUSA DA SILVA

TO016800000387 54400.000692/2014-16 97 VALDINEZ IBIAPINO COUTINHO

TO016800000217 54400.000053/2001-36 S/N VITOR PEREIRA NETO MARIA BENTA GONÇALVES
PEREIRA

TO016800000415 54400.001351/2014-68 S/N VITOR SANTOS DE ARAÚJO

TO016800000234 54400.000067/2001-50 17 WALDEMAR RODRIGUES MARIA DAS GRAÇAS
FREIRE MACIEL

Documento assinado eletronicamente por Hilton Faria da Silva, Superintendente Substituto, em 21/03/2025, às 16:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23549961 e o código CRC
942CAC3D.

Referência: Processo nº 54000.022293/2025-71 SEI nº 23549961

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0